令和８年 ２月２日
保護者の皆様

四日市市立大池中学校
校 長 田口 佐登志

感染症拡大防止に係る『５つの学級における学級閉鎖』について（依頼）

平素は、本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき心よりお礼申し上げます。
延期対応をした「１年生学年・学級閉鎖明け」の本日２月２日（月）１０時現在で、１年生

１組・２組の２学級及び、２年生３組・４組・５組の３学級において学級内感染が影響してい
ると考えられるインフルエンザ感染症と診断された生徒及び発熱等で欠席している生徒が５
つの学級において合計５０名というように、本日の朝の段階で新規感染を含めて増えている状
況です。今後、更なる学校内での感染拡大を予防するため、学校医先生のご指導のもと下記の
通り「５つの学級における学級閉鎖の措置」を取りますことをご了承ください。

この状況を鑑み、明日２月３日（火）の午後から、２年５組で人権学習の提案授業（大池中
学校教職員研修会）を予定していましたが、学級閉鎖期間のため中止といたします。『明日
１年生・２年生すべてのクラスにおいて「給食後に下校」の措置』を取らせていた
だきます。

３年生は従来通り、明日２月３日（火）県立高校の前期選抜入試、特別支援学校選考等のた
め、明日は３限後に下校（給食なし）となります。
【追伸・・】１年生の学年のみ「授業時間数の確保」という観点から、２月、３月にかけて授

業時間を補う対応をさせていただきます。また、２年生の３学級についても時間割
調整等の対応をさせていただく予定です。（詳細は、あらためて連絡いたします）

 記

１ ①１年１組・２組の学級閉鎖期間 ２月３日（火）～２月４日（水）２日間
   ※１年１組・２組の２つのクラスは、本日２日（月）は「４限目まで授業し、昼食

後に下校」とします。帰学活後下校（１３時２５分をめど）」とさせていただきます。
（お迎えの方には急な連絡となりますが、ご対応をお願いします）

  ②２年３組・４組・５組の学級閉鎖期間 ２月３日（火）～２月５日（木）３日間
   ※２年３組・４組・５組の２つのクラスは、本日２日（月）は「４限目まで授業し、昼

食後に下校」とします。帰学活後下校（１３時２５分をめど）」とさせていただきま
す。（お迎えの方には急な連絡となりますが、ご対応をお願いします）

２ １年・２年学級閉鎖対象クラスの欠席者の現状（２月２日（月）１０時現在）

 １年１組 １年２組 ２年３組 ２年４組 ２年５組 合 計

インフル感染 ６名 ５名 ３名 ４名 ４名 ２２名

発熱等の欠席 ６名 ７名 ３名 ６名  ６名  ２８名

欠席者合計 １２名 １２名 ６名 １０名 １０名  ５０名

  ※１年３組・４組には現在５名のインフルエンザ感染が確認できていますが、発熱等

の欠席者がほぼいないことから通常通りに授業を実施します。

  ※２年１組では１名のインフルエンザ感染（発熱等の欠席なし）、２年２組ではインフル

エンザ感染０名（発熱等の欠席３名）ですが、今後感染拡大が予想されることもありま

すので、体調管理と併せて、登校には毎朝の体調を確認の上、登校いただきますように

お願いします。

３ 閉鎖期間は学習の補充として普段通りタブレットの持ち帰りをいたします。

４ 閉鎖しているクラス時間割連絡等は「Google class room」にて行います。ご

確認お願いします。

５ 【１年１組・２組の保護者の皆さまへのお願い】
【学級閉鎖解除のお知らせについて】
①  本日を含め、学級閉鎖期間「２月３日（火）・４日（水）」までの期間に、インフル

エンザ感染及び新型コロナウイル等の感染症と新たに診断された場合は、大変お忙し
い時間と思いますが、「すぐに、大池中学校まで連絡」の徹底をお願いします。

②  「２月５日（木）を解除日」とします。２月５日（木）の１組・２組のみなさんの登
校ついては、５日（木）朝の段階での体調にて登校の判断をいただきますようお願い
します

６ 【２年３組・４組・５組の保護者の皆さまへのお願い】
【学級閉鎖解除のお知らせについて】
①  本日を含め、学級閉鎖期間「２月３日（火）・４日（水）・５日（木）」までの期間

に、インフルエンザ感染及び新型コロナウイル等の感染症と新たに診断された場合
は、大変お忙しい時間と思いますが、「すぐに、大池中学校まで連絡」の徹底をお願
いします。

②  「２月６日（金）を解除日」とします。２月６日（金）の３組・４組・５組のみなさ
んの登校ついては、６日（金）朝の段階での体調にて登校の判断をいただきますよう
お願いします

７ 【全校の保護者の皆さまへのお願い（明日２月３日（火）の予定）】

 ■３年生 予定通り３限までの授業後下校とします（給食なし）。

  ※三重県立高校前期選抜、特別支援学校選考等に関わっての対応となります。

 ■１年生・２年生 ４限までの授業、給食後に下校とします（部活動なし）。

  ※予定では、明日２月３日（火）の午後から、２年５組で人権学習の提案授業（大池中

学校教職員研修会）を予定（２年５組以外は給食後に下校の予定でした）していまし

たが、学級閉鎖期間のため中止といたします。インフルエンザ感染症拡大防止の観点

から、『明日１年生・２年生すべてのクラスにおいて「給食後に下校」の措置』を取

らせていただきます。

８ 本校教員の欠席数 ２月２日（月）現在、インフルエンザ感染症診断３名